LATAR BELAKANG PEMERINTAHAN
SULTAN ‘ABD AL-HAMID II

Sultan ‘Abd al-Hamid II merupakan sultan ke-34
dalam senarai pemerintah Kerajaan ‘Uthmaniyyah.
Beliau dilahirkan di Istanbul pada 21 September
1842M bersamaan 16 Sha’ban 1258H. Ayahandanya
ialah Sultan ‘Abd al-Majid I ibn Sultan Mahmud
II, iaitu pemerintah ‘Uthmaniyyah ke-31 yang
memerintah pada tahun 1839M hingga 1861M.
Bonda beliau, yang bernama Tirimüjgân Kadınefendi
dan merupakan isteri kedua kepada Sultan ‘Abd al-
Majid I, adalah berasal daripada bangsa Circassian
daripada kabilah Shabisah (‘A’ishah 1991: 11, 66;
Harb 1996: 31; Eeman 2007: 102; Gülen 2012: 312).

Pada tahun 1912M, beliau dan keluarganya diarahkan
berpindah ke Istana Beylerbeyi di Istanbul, ekoran
Perang Balkan yang meletus hampir mengancam
wilayah Salonika. Sultan ‘Abd al-Hamid meninggal
dunia dalam tahanan politik pada 10 Februari 1918M
bersamaan 28 Rabi‘ al-Akhir 1336H di istana tersebut.
Beliau dimakamkan di Tanah Perkuburan Sultan
Mahmud II bersebelahan dengan kubur datuknya
(Gülen 2012: 331-332).

Dari sudut fizikal dan perwatakan, Sultan ‘Abd
al-Hamid II disifatkan sebagai seorang yang berbadan
sederhana, mempunyai rambut dan janggut berwarna
perang, rambutnya agak lebat kecuali di bahagian
atas.